
 

株式会社エナジック 
〒104-0031 東京都中央区京橋 1-1-6 越前屋ビル 7 階  代表 TEL : 03-5205-6030   FAX : 03-5205-6035 

2023 年 10 月吉日 

エナジック販売店各位 

株式会社エナジック 

ステルスマーケティング(ステマ)規制について 
 

拝啓 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、2023 年 10 月 1 日から、景品表示法改正が行われ、不当表示に「ステルスマーケティング」（以下ステ

マ）が対象となりました。  

改正は 2023 年 10 月からとなり、2023 年 9 月末日までに表示したものも含めて全てが規制対象となりまし

た。 

弊社では、「エナジック販売店会員規約 第 9 条(禁止行為) ②会員活動における禁止事項」において、独自広

告、宣伝、インターネットホームページの開設及び印刷の制作を禁止させていただいており、この様な方法での誘

引・勧誘は禁止としています。また、ご自身が勧誘行為と認識していない「表示」でも、改正後にはステマ規制によ

り「違反」と判断される可能性が高い「表示」が数多く存在する可能性があります。 

まずは、過去投稿の弊社及び弊社製品に関わる「表示」内容を全てご確認していただき、「違反」と判断が迷う

ものは全て削除していただきますようお願い申し上げます。 

景品表示法違反や会員規約違反が有った場合、「エナジック販売店会員規約第 5 条(会員資格の取り消しと

喪失)」に基づき、販売店会員の資格を取り消すことがありますのでご留意ください。 

 

なお、どの様な内容が規制の対象になるのか「ステマ規制の対象について(概要)」を別添として添付させて頂

きますのでご確認ください。 

 

今後ともご愛顧を賜りますよう、お願い申し上げます。 

敬具 


